
 

 

 

  
  

 

1 

 

2239/2024, ΦΕΚ-5163/Β/12.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2239/2024, ΦΕΚ-5163/Β/12.09.2024 

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία Π4α οικ.4633/29.09.1993 υπουργικής 

απόφασης «Προδιαγραφές λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας - αποκατάστασης για την 

παροχή ιατρικών και λοιπών φροντίδων καθώς και για την διημέρευση των ατόμων που 

περιγράφονται στο άρθρο 10 παρ. 1 του ν. 2072/1992» (Β’ 789). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 10 του ν. 2072/1992 «Ρύθμιση επαγγέλματος ειδικού τεχνικού προθετικών και 

ορθωτικών κατασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 125), 

β) του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παροχής προστασίας από φορείς κοινωνικής 

πρόνοιας και άλλες διατάξεις» (Α’ 213), και, ιδίως, του άρθρου 1 αυτού, 

γ) του άρθρου 19 του ν. 4074/2012 «Κύρωση της Σύμβασης για τα δικαιώματα των ατόμων 

με αναπηρίες και του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα δικαιώματα των 

ατόμων με αναπηρίες» (Α’ 88), 

δ) του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),  

στ) του άρθρου 67 του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας 

Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 

δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75), 

ζ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184),  

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019, 

θ) του π.δ. 395/1993 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία για την ίδρυση, λειτουργία και 

μεταβίβαση Κέντρων Αποθεραπείας - Αποκατάστασης από φυσικά ή Ν.Π.Ι.Δ.» (Α’ 166), 

ι) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168),  

ια) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» 

(Α’ 160), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2239/2024, ΦΕΚ-5163/Β/12.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και 

ιγ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

3.Την υπό στοιχεία Π4α οικ.4633/29.09.1993 υπουργική απόφαση «Προδιαγραφές 

λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας - αποκατάστασης για την παροχή ιατρικών και λοιπών 

φροντίδων καθώς και για την διημέρευση των ατόμων που περιγράφονται στο άρθρο 10 παρ. 

1 του ν. 2072/1992» (Β’ 789). 

4.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/66006/2360/16-6-2023 υπουργική απόφαση «Έγκριση 

Κτιριοδομικού Κανονισμού» (Β’ 3985). 

5.Το π.δ. 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας Κτιρίων» (Α’ 80). 

6.Την υπ’ αρ. 74103/5569/8-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408). 

7.Την υπ’ αρ. 561/17-7-2024 Εισηγητική Έκθεση Οικονομικών Επιπτώσεων, της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143). 

8.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Την τροποποίηση του Κεφαλαίου Α της υπό στοιχεία Π4α οικ.4633/29.09.1993 υπουργικής 

απόφασης «Προδιαγραφές λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας - αποκατάστασης για την 

παροχή ιατρικών και λοιπών φροντίδων καθώς και για την διημέρευση των ατόμων που 

περιγράφονται στο άρθρο 10 παρ. 1 του ν. 2072/1992» (Β’ 789), με την πρόβλεψη 

αποκλίσεων για Κέντρα Αποθεραπείας - Αποκατάστασης (ΚΑΑ) δυναμικότητας έως και 25 

κλίνες, ως εξής: 

Στο Υποκεφάλαιο Α. «Κτιριακές Εγκαταστάσεις» του Κεφαλαίου Α «ΚΕΝΤΡΑ 

ΑΠΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ», επέρχονται οι 

ακόλουθες τροποποιήσεις: 

1.Στην περ. 1.3 της παρ. 1 προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η περ. 1.3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1.3 Τρεις χώροι - Εξεταστηρίων - Εργαστηρίων εναλασσομένης χρήσεως, συνολικού 

εμβαδού 40 μ2 τουλάχιστον. Για ΚΑΑ δυναμικότητας έως και 25 κλίνες Προαιρετικοί χώροι 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2239/2024, ΦΕΚ-5163/Β/12.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Εξεταστηρίων - Εργαστηρίων εναλλασσόμενης χρήσεως, συνολικού εμβαδού 40 μ2 

τουλάχιστον.». 

2.Στην περ. 1.7 της παρ. 1 προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η περ. 1.7 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1.7 Γραφείο Συνεργατών Επιστημόνων - διαφόρων ειδικοτήτων, Αίθουσα συμβουλίου, 

τουλάχιστον 20 μ2. Για ΚΑΑ δυναμικότητας έως και 25 κλίνες δεν εφαρμόζεται η πρόβλεψη 

του προηγούμενου εδαφίου.» 

3.Στην περ. 1.10 της παρ. 1 προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η περ. 1.10 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«1.10 Εργαστήριο Εργοθεραπείας, τουλάχιστον 30 μ2 με τον κατάλληλο εξοπλισμό, όπως 

προβλέπεται από την παρούσα. Για ΚΑΑ δυναμικότητας μέχρι 25 κλίνες Εργαστήριο 

Εργοθεραπείας, τουλάχιστον 12τ.μ. με τον κατάλληλο εξοπλισμό, όπως προβλέπεται από την 

παρούσα.». 

4.Στην περ. 1.11 της παρ. 1 προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η περ. 1.11 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«1.11 Χώρος για την εκπαίδευση, στις λειτουργικές ανάγκες του ΑμεΑ., προς 

αυτοεξυπηρέτηση του, με ελάχιστο εμβαδό 25 μ2. Για ΚΑΑ δυναμικότητας μέχρι 25 κλίνες 

Εργαστήριο Εργοθεραπείας Χώρος για την εκπαίδευση, στις λειτουργικές ανάγκες του 

ΑμεΑ., προς αυτοεξυπηρέτησή του, με ελάχιστο εμβαδό 15 μ2». 

5.Στην περ. 1.13 της παρ. 1 προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η περ. 1.13 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«1.13 Χώρος πολλαπλών χρήσεων για ομαδική θεραπεία, γυμναστική, διάφορες εκδηλώσεις, 

με ελάχιστο εμβαδό 30 μ2. Για ΚΑΑ δυναμικότητας έως και 25 κλίνες είναι προαιρετική η 

πρόβλεψη του προηγούμενου εδαφίου.». 

6.Στην παρ. 3 προστίθενται μετά το δεύτερο εδάφιο, νέο τρίτο και νέο τέταρτο εδάφιο ως 

εξής: 

«Λοιποί χώροι για ΚΑΑ έως 25 κλίνες: όπως Είσοδος - Χώρος υποδοχής (Ρεσεψιόν), 

Αίθουσα Αναμονής, Γραμματεία, Λογιστήριο, Αναψυκτήριο, Γραφείο Διευθύνσεως, δύο 

W.C. για ΑΜΕΑ, ένα W.C. Προσωπικού Συνολικόν εμβαδόν: 150 μ2 τουλάχιστον, 

κατάλληλα διαρρυθμισμένοι προς εξυπηρέτηση των αναγκών. Για ΚΑΑ δυναμικότητας μέχρι 

25 κλίνες, το συνολικό εμβαδόν των Λοιπών Χώρων του προηγούμενου εδαφίου είναι 150 μ2 

τουλάχιστον. 

Ανακεφαλαίωση για ΚΑΑ δυναμικότητας μέχρι 25 κλίνες: 

Εμβαδόν Ιατρείων - Εξεταστηρίων - Εργαστηρίων συμπεριλαμβανομένων των προαιρετικών 

χώρων: 180 μ2 τουλάχιστον, 

Εμβαδόν Λοιπών Χώρων: 150 μ2 τουλάχιστον,  

Σύνολο Εμβαδόν Μονάδας: 330 μ2 τουλάχιστον, 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2239/2024, ΦΕΚ-5163/Β/12.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Εμβαδόν μέτρων για την λειτουργία εγκατάστασης της Πισίνας (εφ’ όσον υπάρχει) 100 μ2 

τουλάχιστον. 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (με πισίνα) 430 μ2 τουλάχιστον». 

7. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Π4α οικ.4633/29.09.1993 υπουργική απόφαση 

«Προδιαγραφές λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας - αποκατάστασης για την παροχή 

ιατρικών και λοιπών φροντίδων καθώς και για την διημέρευση των ατόμων που 

περιγράφονται στο άρθρο 10 παρ. 1 του ν. 2072/1992» (Β’ 789) και για τα Κέντρα 

Αποθεραπείας Αποκατάστασης δυναμικότητας έως 25 κλίνες. 

Άρθρο 2 

Την τροποποίηση του Κεφαλαίου Γ της υπό στοιχεία Π4α οικ.4633/29.09.1993 υπουργικής 

απόφασης «Προδιαγραφές λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας - αποκατάστασης για την 

παροχή ιατρικών και λοιπών φροντίδων καθώς και για την διημέρευση των ατόμων που 

περιγράφονται στο άρθρο 10 παρ. 1 του ν. 2072/1992» (Β’ 789), ως εξής: 

1.Η παρ. 4 της Ενότητας με τίτλο «Κτιριολογικό Πρόγραμμα» του Υποκεφαλαίου I 

«ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ 

ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» αντικαθίσταται στο σύνολό της ως εξής:  

«4. Χώροι Υγιεινής 

Στα Κέντρα Διημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα με κινητικές αναπηρίες, 

δυναμικότητας έως και τριάντα πέντε (35) ατόμων, απαιτούνται τουλάχιστον δυο (2) W.C. 

για άτομα με αναπηρία, όπως αναλυτικά προδιαγράφονται στις οδηγίες σχεδιασμού 

«Σχεδιάζοντας για όλους» του Γραφείου Μελετών για ΑΜΕΑ του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και δυο (2) W.C. συμβατικού τύπου. Εφόσον τα Κέντρα 

Διημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα με κινητικές αναπηρίες, είναι 

δυναμικότητας μεγαλύτερης των τριάντα πέντε (35) ατόμων, σε κάθε δεκαπέντε (15) άτομα 

αντιστοιχεί ένα (1) W.C. με προθάλαμο για άτομα με αναπηρία, όπως αναλυτικά 

προδιαγράφονται στις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για όλους» του Γραφείου Μελετών 

για ΑΜΕΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ένα (1) W.C. συμβατικού 

τύπου». 

2.Στην ενότητα με τίτλο «Λοιπές τεχνικές προδιαγραφών» του Υποκεφαλαίου V. «ΓΕΝΙΚΕΣ 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ 

ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ»», μετά την παρ. 7 προστίθεται παρ. 8 ως εξής: 

«8. Ειδικώς, για τα Μικτά Κέντρα Διημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας, τα Κέντρα 

Διημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα με αισθητηριακές αναπηρίες και τα 

Κέντρα Διημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα με νοητική αναπηρία, η ποδιά των 

ανοιγμάτων πρέπει να είναι σε ύψος από 0.60 m έως 1.10 m από το δάπεδο της αίθουσας, 

τουλάχιστον κατά τη μια όψη του κτηρίου.». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2024 


